
Comune di Carpaneto Piacentino
Provincia di Piacenza

S E R V I Z I O  T E C N I C O  L L . P P .
D e t e r m i n a z i o n e  d e l  R e s p o n s a b i l e

N° 206  

del 19/04/2024

Oggetto: LAVORI DI “PNRR M2 - C4 - I 2.2 LAVORI DI INSTALLAZIONE DI 
IMPIANTO FOTOVOLTAICO A SERVIZIO DELLA SCUOLA SECONDARIA DI 
PRIMO GRADO "S. PELLICO" | CUP B98H23000480006 – Lavori di 
fornitura e posa in opera di rete antipiccione per la protezione 
dell’impianto fotovoltaico e fornitura del legname necessario all’intervento 
di rinforzo del sistema di fissaggio dei pannelli FV in copertura alla scuola 
secondaria di primo grado S. Pellico -  CIG Z653E0A5A9 - LIQUIDAZIONE 
FATTURA REBECCHI MULTIMEDIA S.R.L.  -

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PREMESSO:
- Che con Deliberazione della Giunta Comunale n. n°  90  in  data 07.08.2023 – esecutiva - è stato approvato il 
progetto esecutivo – nella Missione 2 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza e denominato “PNRR M2C4-I2.2” 
dei  “Lavori di installazione di impianto fotovoltaico a servizio della Scuola secondaria di primo grado “Silvio Pellico”” 
– identificato dal CUP: B98H23000480006”, redatto dal Servizio Tecnico Lavori Pubblici e Manutenzione, verificato e 
validato dal Responsabile del Servizio medesimo con Verbale in data 07.08.2023 e risultante nell’importo complessivo 
di € 70.000,00; 
- Che con determinazione del Responsabile del Servizio Appalti-Contratti-Espropri n° 497 in data 08/09/2023 i 
lavori principali sono stati aggiudicati definitivamente – ai sensi dell’art. 32 comma 5 e dell’art. 33 comma 1 del D. Lgs. 
n° 50/2016 e s.m. – alla società REBECCHI MULTIMEDIA S.R.L. con sede legale via della Fornace n. 22 – 29029 
RIVERGARO (PC) - P. IVA e C.F 01233590338, per l’importo contrattuale di € 53.861,81 oltre € 5.261,87 quali oneri 
per la sicurezza, oltre IVA 10%, e così per complessivi € 65.036,05, quale risultante al netto del ribasso del 2,30% 
offerto sull’importo lavori a base d’asta;

RILEVATO che con determinazione n. 822 del 30/12/2023 si è reso necessario affidare i lavori in economia, previsti 
nel quadro economico ultimo assestato con proprio atto n. 822 del 30/12/2023 - inerenti la realizzazione di una 
intelaiatura in legno su cui ancorare la struttura di appoggio dei moduli fotovoltaici e l’installazione di una rete 
parapiccioni a protezione dell’impianto fotovoltaico stesso - prestazioni eseguite a cura della ditta già appaltatrice dei 
lavori principali -  società REBECCHI MULTIMEDIA S.R.L.,  per un importo di € 1.430,00 oltre IVA 22% e così per 
un importo di € 1.744,60;

EVIDENZIATO:
- che l’importo complessivo dell’opera in argomento, risulta finanziata con contributo statale concesso al Comune di 
Carpaneto Piacentino - per l’anno 2023 – con Decreto Direttoriale del 30.01.2020 del Capo del Dipartimento per gli 
Affari interni e territoriali del Ministero dell’Interno finalizzato alla attuazione di interventi in materia di 
efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile, in attuazione di quanto stabilito dall’art. 1, comma 29, 
della Legge 27.12.2019, n° 160 “Bilancio di Previsione dello Stato per l’anno 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 
2020-2022” il quale prevede, per ciascuno degli anni dal 2020 al 2024, l’assegnazione ai Comuni di contributi, sulla 
base della popolazione residente alla data del 1° gennaio 2018, per investimenti destinati ad opere pubbliche per il 
conseguimento delle suddette finalità;
- che i contributi di cui all’articolo1, comma 29 e seguenti, della legge n. 160/2019 sono confluiti all’interno della M2 
C4 I2.2 “Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei comuni” del PNRR., 
definite le c.d. “piccole opere” e “opere medie”;



Comune di Carpaneto Piacentino
Provincia di Piacenza

DATO ATTO che a seguito della riprogrammazione del PNRR approvata con decisione del Consiglio dell’UE in data 
08/12/2023, gli investimenti riguardante le c.d. “piccole opere” e “opere medie”, risultano fuoriusciti dal PNRR;

VISTA ora la fattura presentata dall’operatore economico interessato: REBECCHI MULTIMEDIA SRL con sede in 
Via della Fornace n. 22 – 29029 RIVERGARO (PC) inerente i lavori realizzati in economia;

RITENUTO di provvedere alla liquidazione ed al pagamento di € 1.744,60 a saldo della fattura elettronica di seguito 
elencata:

N. PROT.N. FATTURA N./DATA IMPORTO €

1 0004040/24 33DE del 26/03/2024 1.744,60

EVIDENZIATO che la spesa di cui trattasi, è stata correttamente e preventivamente impegnata con propria 
determinazione n. 822 del 30/12/2023 e che la prestazione è stata regolarmente effettuata; 
  
ATTESTATO inoltre che:

 è stata acquisita la certificazione relativa al DURC (Documento Unico di Regolarità Contributiva), di cui 
all’art. 2 della Legge n. 266/2002, risultata regolare come da prot. INPS_39991927 con scadenza 02/07/2024, 
conservata agli atti d’ufficio;

 la liquidazione avviene su conto corrente dedicato di cui alla comunicazione agli atti dell’Ufficio, sottoscritta 
dal legale rappresentante;

 che tale prestazione è stata individuata al CIG Z653E0A5A9;

VISTO l’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m. in merito agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

VISTI gli artt. 107 e 192 del D. Lgs. 18.8.2000, n° 267 e s.m.;

DATO ATTO che:
• non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in qualità di Responsabile del Servizio che adotta il 
presente provvedimento, ai sensi dell'art. 6-bis della Legge n. 241/1990, dell'art. 1, c. 9, lett. e) della Legge 190/2012 e 
dell’art. 7 del DPR 62/2013, pertanto è stata verificata l’insussistenza dell’obbligo di astensione ai sensi del Codice di 
comportamento e del PTPCT dell’Ente;
• ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs.vo 267/2000 e s.m., il programma dei pagamenti di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

VISTO il Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali (T.U.E.L.), approvato con decreto legislativo 18 
agosto 2000 n. 267, ed in particolare l'articolo 50, comma 10 e l'articolo 89, in materia di organizzazione degli uffici e 
dei servizi e nomina dei relativi responsabili, gli articoli 42, 48 e 177 in materia di competenze degli organi e gli articoli 
151, 183 e seguenti, in materia di spesa;

NELL’ESERCIZIO delle funzioni di cui all'articolo 109 comma 2 del T.U.E.L.;

VISTI gli artt. 107, 183 e 184 - D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m. ed i seguenti atti:
 deliberazione del Consiglio Comunale n. 47 del 20/12/2023 Approvazione Bilancio di previsione triennale 

2024/2026;
 deliberazione della Giunta Comunale n. 146 del 20/12/2023 Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2024-2026 – 

Approvazione;

VISTO il decreto del Sindaco n. 34 in data 29/12/2023 con il quale la sottoscritta Arch. Federica Cervini è stata 
nominata Responsabile del Servizio “Lavori Pubblici, Manutenzione, Progettazione e Cimiteri” e Referente per 
l’Energia e Sicurezza;

RICONOSCIUTA la propria competenza riguardo al procedimento in esame ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 
e ss. mm. ii.;



Comune di Carpaneto Piacentino
Provincia di Piacenza

RITENUTO di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147bis c. 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m., la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso con la sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del responsabile del servizio;

DATO ATTO altresì che il parere di regolarità contabile ed il visto attestante la copertura finanziaria della spesa sono 
stati resi dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi della medesima norma, in sede di assunzione dell’impegno 
della spesa stessa,

D E T E R M I N A

1. DI PROCEDERE - per quanto esposto in premessa narrativa che qui si intende integralmente riportato - alla 
liquidazione dei lavori in economia – consistenti nella realizzazione di una struttura in legno su cui ancorare la struttura 
di appoggio dei moduli fotovoltaici e l’installazione di una rete parapiccioni a protezione dell’impianto fotovoltaico 
stesso – prestazioni eseguite dalla società REBECCHI MULTIMEDIA SRL, per la somma di € 1.430,00 oltre IVA 22%, 
giusta Determinazione di affidamento n. 822 del 30/12/2023;

2. DI LIQUIDARE e PAGARE all’operatore economico REBECCHI MULTIMEDIA SRL con sede in con sede in 
Via della Fornace n. 22 – 29029 RIVERGARO (PC), la somma di € 1.744,60, a saldo della fattura di competenza e a 
tacitazione di ogni suo avere per l’esecuzione dei descritti lavori, dando atto che la spesa risulta regolarmente annotata al 
corrispondente capitolo del Bilancio di Previsione Triennio Finanziario 2024/2026 – Esercizio 2024 residui - e che la 
prestazione è stata regolarmente eseguita:

N. PROT.N. FATT. IMPORTO € CAPITOLO N. IMP.
1 0004040/24 33DE del 26/03/2024 1.121,49

623,11
1.744,60

04022.02.18994
04022.02.18994

1446/23
1447/23

3. DI DARE ATTO che la ditta interessata ha presentato dichiarazione ai sensi dell’art. 3 L. 136/2010 in merito alla 
tracciabilità dei flussi finanziari; 

4. DI PRENDERE ATTO ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 del D. Lgs. 136/2010 - che al 
presente affidamento è stato attributo:
- il CIG Z653E0A5A9;
- il CUP: B98H23000480006;

5. DI DARE ATTO che a seguito della riprogrammazione del PNRR approvata con decisione del Consiglio dell’UE in 
data 08/12/2023, gli investimenti riguardanti le c.d. “piccole opere” – ovvero gli investimenti in efficientamento 
energetico e sviluppo territoriale sostenibile, risultano fuoriusciti dal PNRR;

6. DI DARE ATTO altresì che la fattura sarà pagata nel rispetto delle disposizioni introdotte dall’articolo 1, c. 629, 
lettera b) della Legge 190/2014, cd. Split payment; 

7. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento, al responsabile del Servizio Finanziario per gli adempimenti 
di competenza;

8. DI ACCERTARE:
• l’insussistenza di cause di conflitto di interesse ai sensi dell'art. 6-bis della Legge n. 241/1990 e dell'art. 1, c. 9, lett. e) 
della Legge 190/2012, dell’art. 7 del DPR 62/2013, sul procedimento di cui all’oggetto non sussistono situazioni di 
conflitto di interessi di qualsiasi natura, anche potenziale, con interessi personali, dei conviventi, di parenti ed affini 
entro il secondo grado e pertanto è stata verificata l’insussistenza dell’obbligo di astensione ai sensi del Codice di 
comportamento e del PTPCT dell’Ente;
• altresì ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui all'art. 147-bis, c. 1, del D.Lgs. 
267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
Responsabile del Servizio;



Comune di Carpaneto Piacentino
Provincia di Piacenza

9. DI DARE ATTO che, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, la presente determinazione 
sarà pubblicata:
• all’Albo pretorio online del Comune per 15 giorni consecutivi;
• nella sezione Amministrazione Trasparente - sottosezione Provvedimenti dei dirigenti ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. 
33/2013;

10. DI DARE ATTO infine che l’aggiornamento dei dati relativi alla voce “importi liquidati”, pubblicati nella sezione 
Amministrazione Trasparente - sottosezione Bandi di gara e contratti ai sensi dell’art. 37 c. 1 del D.Lgs. 33/2013, viene 
garantito in forma automatica dall’apposito applicativo.  

Istruttore: Alessandra Furlan.

Vice Responsabile Ufficio Tecnico e LLPP DEL 
SERVIZIO

Cervini Federica / ArubaPEC S.p.A.
Firmato digitalmente


